1

中共湖州师范学院理学院委员会文件

湖师理党发〔2023〕3 号

理学院党委创建“政治生态最优学院”暨师德师风

问题整治工作实施方案

为贯彻落实《浙江省教育厅办公室关于印发<全省教育

系统师德师风问题整治工作实施方案>的通知》、《湖州师范

学院师德师风问题整治工作实施方案》精神，进一步加强师

德师风建设，按照省市、学校相关文件，以及《理学院党委

创建“政治生态最优学院”实施方案（2022-2024）》（湖师

理党发〔2022〕3 号）要求，现就做好我院师德师风问题整

治工作，制定如下实施方案。

一、总体要求和目标

全面贯彻党的二十大精神，以习近平总书记关于加强教

师队伍建设重要论述为根本遵循，聚焦落实师德师风教师评

价第一标准要求，强化正向引领，涵养高尚师德，激励广大

教师以君子之德修其身，以君子之行立其范，以赤诚之心、

奉献之心、仁爱之心投身教育事业，争做“四有”（有理想

信念、有道德情操、有扎实学识、有仁爱之心）“六模范”（对

2

党忠诚、情操高尚、业务精湛、师者仁心、爱岗敬业、清廉

从教）好老师。通过专项整治行动，增强广大教师依法从教

意识，严格规范从教行为；建立健全治理长效机制，不断探

索以“君子之风”促进师德师风建设的最优路径，努力构建

亲清师生关系和风清气正的教育政治生态。

二、整治重点

整治重点包括《湖州师范学院师德师风问题整治工作实

施方案》中 7 个方面，35 个问题。

（一）违反政治纪律问题

（二）违反廉洁从教问题

（三）违反生活纪律问题

（四）侵害学生权益问题

（五）违反法律法规问题

（六）违反学术诚信问题

（七）二级党组织失管失责问题

三、组织实施

（一）成立工作专班。学院党委成立由书记、院长任组

长，副书记、副院长任副组长，教工支部书记、学院专职组

织员、分工会主席为成员的工作专班，专班下设办公室。具

体名单如下：

组 长：朱 静 沈彩万

副组长：唐矛宁 毛俊雯 张水强

成 员：顾海霞 朱祥荣 吕瑜佩 孙宇梁

刁韩杰 黄 韬

下设办公室，主任：李慧卿

（二）具体工作步骤。贯彻落实学校对师德师风建设的

要求，将师德师风问题整治工作作为学院党委创建“政治生

3

态最优学院”重要内容，贯穿于 2023 年全年工作，具体作

如下安排。

1. 自查自纠（4 月—5 月）。学院党委查摆 2021 年以来

教师师德师风存在的突出问题，组织讨论、剖析原因、自查

自纠，并于 5 月 15 日前向校党委教师工作部提交自查自纠

报告。

2. 集中整治（6 月—10 月）。学院党委高度重视，落实

师德师风建设主体责任，6 月 15 日前上报阶段性整治情况报

告，7 至 10 月份，每月 18 日前报送《湖州师范学院师德师

风问题整治工作月度统计表》（见附件）。11 月 10 日前上报

整治情况总结报告。

3. 总结提升（11 月—12 月）。举办“强师德·铸师魂”

师德师风主题报告会，强化师德全程教育体系。开展师德师

风警示教育、师德先进典型培树，对优秀教师典型进行广泛

宣扬，发挥典型示范辐射作用。全面系统梳理专项整治工作

情况，总结分析取得的成效和存在问题，优化完善治理工作

机制和举措，进一步提升师德师风问题治理水平，11 月 10

日前上报整治情况总结报告。

附件：1.湖州师范学院师德师风问题整治工作月度统计

表

2.失范行为查处情况清单

中共湖州师范学院理学院委员会

2023 年 04 月 24 日

4

附件 1

湖州师范学院师德师风问题整治工作
月度统计表

单位： 填报人： 电话： 。

类别 项目 数量

工作举措

及成效

（要求：1.既要反映工作过程、举措，又要反映工作成

果；2.工作成效既可对表中有关数据具体说明，如推动

整改的问题、推动建立和完善的机制制度、推动解决的

具体问题等，也可对数据未涉及到的其他成效进行补

充；3.相关数据应保持连续性、一致性；4.只填本月工

作举措及成效，已报过的不重复填报。）

存在问题

及建议

（要求：1.开展治理工作面临的突出问题和困难；2.需

要上级协调解决的问题；3.开展治理中发现的表现在基

层、根子在上面的问题；4.只填本月新梳理发现的问题，

已报过的不重复填报。）

典型案例 （要求：填报整治过程发现的典型，可以是正面的，也

可以是负面的，已报过的不重复填报。）

5

整治活动

开展情况

统计

二级党组织相关会议召开情况（次）

接受学校相关调研检查情况（次）

问题清单问题个数（个）

完成整改销号问题个数（个）

收到问题举报线索（个）

完成问题举报线索调查处理（个）

通报师德失范典型案例（个）

媒体宣传优秀教师典型（人）

警示教育活动开展情况（次）

失范行为

查处情况

统计

1.违反政治纪律问题（人）

其中：本次整治查处

2.违反廉洁从教问题（人）

其中：本次整治查处

3.违反生活纪律问题（人）

其中：本次整治查处

6

4.侵害学生权益问题（人）

其中：本次整治查处

5.违反法律法规问题（人）

其中：本次整治查处

6.违反学术诚信问题（人）

其中：本次整治查处

7.二级党组织失管失责问题（人）

其中：本次整治查处

说明：

1. 整治活动开展情况，统计自本次整治工作启动以来的累计数据；

2. 失范行为查处情况，统计自 2021 年 1 月 1 日以来查处数量，

每个案件的具体情节、处理情况填写后附的《失范行为查处情况清单》；

“其中：本次整治查处”为自本次整治工作以来累计查处数量。

7

附件 2

失范行为查处情况清单
序号

被查处人

姓名

工作单位及

职务

职级/
职称

问题类型 问题主要情节 调查时间 处分时间 党纪处分 政务处分 其他处理

注：“问题类型”按整治实施方案确定的 7个方面分类。

8

抄送：党委教师工作部

中共湖州师范学院理学院委员会 2023 年 04 月 24 日印发